
  
 
 

ഉʱത
മാനസഗംേഗാɈി

  
എഫ്. ന̹ർ 1-2/CESCM/റിŭǷ്െമ˂്

െസൻǺൽ ഇൻгിѳņǷ് ഓഫ് ഇʗńൻ ലാംേഗŇജസിെ˂ 
െസ˂ർ ഓഫ് എżലൻസ് േഫാർ гഡീസ് ഇൻ Ůാസിōൽ മലയാളȳിെല വിവിധ 
തЉികകളിേലō് േയാഗńരായ ഉേദńാഗാർȻികളിൽ നി ്ɦ ഓൺൈലൻ അേപűകൾ űണിŎʲ

ūമ. 
ന̹ർ തЉിക͊െട

1 സീനിയർ െഫേലാ 
2 അേസാസിേയѳ് െഫേലാ 
3 ഓഫീസ് ϲ˛ȗ് 
4 Ǐനിയർ അെōൗȗ്സ് ഓഫീസർ
5 അ˔ർ ഡിവിഷൻ Ůർക് 
6 േലാവർ  ഡിവിഷൻ Ůർക്
7 ൈല̥റി അസിг ്˂ 
8 എം.ടി.എസ് 

 
അേപű സŇീകരിŎʱതിʓы അവസാന
˛സിɳീകരിƾ തീͪതി ̲തൽ 21 
അറിയാൻ www.ciil.org എʱ െവൈҏѳിൽ േലാഗ് ഇൻ െചͫക
 

                                                      

ഭാരതീയ ഭാഷാ േകʨം 
(വിദńാഭńാസ മʜാലയം) 

ഉʱത വിദńാഭńാസ വň ്̝, ഭാരത സർōാർ, 
മാനസഗംേഗാɈി, йൻϲർ  േറാഡ്, ൈമϲͭ - 570006 

റിŭǷ്െമ˂്/2025                         തീയതി
 

വിǖാപനം 
 

ഇൻгിѳņǷ് ഓഫ് ഇʗńൻ ലാംേഗŇജസിെ˂ (സി.ഐ.ഐ.എൽ
െസ˂ർ ഓഫ് എżലൻസ് േഫാർ гഡീസ് ഇൻ Ůാസിōൽ മലയാളȳിെല വിവിധ 
തЉികകളിേലō് േയാഗńരായ ഉേദńാഗാർȻികളിൽ നി ്ɦ ഓൺൈലൻ അേപűകൾ űണിŎʲ

തЉിക͊െട േപര് 
തЉികകщെട 

എȩം 
˛തിമാസ

ഓണേററിയം
05 ₹

 10 ₹
01 ₹

ഓഫീസർ 01 ₹
01 ₹

Ůർക്  02 ₹
01 ₹
01 

അവസാന തീͪതി സി.ഐ.ഐ.എൽ െവൈҏѳിൽ 
21 ദിവസȳിʓыിലായിരിŎം. അേപű͊ം ŉǳതൽ വിവരƹщം 

െവൈҏѳിൽ േലാഗ് ഇൻ െചͫക. 

അസിг ്˂ ഡയറŔർ 

                                                                                         സി.ഐ.ഐ.എൽ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

തീയതി :  14-05-2025 

എൽ) കീഴിͰы 
െസ˂ർ ഓഫ് എżലൻസ് േഫാർ гഡീസ് ഇൻ Ůാസിōൽ മലയാളȳിെല വിവിധ 
തЉികകളിേലō് േയാഗńരായ ഉേദńാഗാർȻികളിൽ നി ്ɦ ഓൺൈലൻ അേപűകൾ űണിŎʲ.  

˛തിമാസ ഏകീŊത 
ശ̹ളം/ 

ഓണേററിയം 
₹45,100/- 
₹40,700/- 
₹41,580/- 
₹41,580/- 
₹29,920/- 
₹23,320/- 
₹29,920/- 
₹21,120/- 

 ഈ അറിയി˔് 
അേപű͊ം ŉǳതൽ വിവരƹщം 

അസിг ്˂ ഡയറŔർ (അȈിൻ.)  

എൽ, ൈമϲͭ 



     
 
 
 

ഉʱത
മാനസഗംേഗാɈി

F. No. 1-2/CESCM/Recruitment/2025 

 
േθϛ ഭാഷ മലയാളം െസ˂റിേലŎы

 
െസ˂ർ ഓഫ് എżലൻസ്

െസ˂റിേലŎы കരാറടിБാനȳിൽ
നിʲം അേപűകൾ űണിŎʲ. 
 
 േθϛ ഭാഷ മലയാളെȳ 
ൈമϲർ നിർേɮശിŎʱ ഗേവഷ
വിവിധƹളായ ˛വർȳനƹൾ നിർവഹിŎʱതിേനാെടാ˔ം
˛േദശƹൾ എʱിവിടƹളിെല 
˛വർȳനƹൾ ഏേകാപി˔ിŎക
പഠനƹщമായി ബʫെ˔ǳക എʱീ
 

ūമ. 
ന̹ർ തЉിക͊െട

1 സീനിയർ െഫേലാ 

2 അേസാസിേയѳ് െഫേലാ 

1 ഓഫീസ് ϲ˛ȗ് 

2 Ǐനിയർ അെōൗȗ്സ് ഓഫീസർ

3 അ˔ർ ഡിവിഷൻ Ůർക് 

4 േലാവർ  ഡിവിഷൻ Ůർക് 

5 ൈല̥റി അസിг˂് 

6 എം.ടി.എസ് 

 
 
 
 
 
 
 

    

ഭാരതീയ ഭാഷാ േകʨം 
(വിദńാഭńാസ മʜാലയം) 

ഉʱത വിദńാഭńാസ വň ്̝, ഭാരത സർōാർ, 
മാനസഗംേഗാɈി, йൻϲർ  േറാഡ്, ൈമϲͭ - 570006 

 
Recruitment/2025         Date: 14

െസ˂റിേലŎы ഉേദńാഗാർȻികщെട െതരെǰǳ ്̝ വിǖാപനം

എżലൻസ് േഫാർ гഡീസ് ഇൻ Ůാസിōൽ മലയാളം 
കരാറടിБാനȳിൽ താെഴ പറ͊ʱ തЉികകളിേലō്  ഉേദńാഗാർȻികളിൽ 

 സംബʫിƿы െസൻǺൽ ഇгിѳņǷ് ഓഫ് ഇʗńൻ
ഗേവഷണം, േഡാകŅെമേ˂ഷൻ, ˛ചരണം, അɳńാപനം

നിർവഹിŎʱതിേനാെടാ˔ം ഇʗńൻ സംБാനƹൾ
 വńŝികേളാ, Бാപനƹേളാ നടȴʱ ഇȳരȳിͰы

ഏേകാപി˔ിŎക, മѴ വിേദശ രാജńƹളിെല ŮാЬിōൽ 
എʱീ ˛വർȳനƹщം CESCM നടȳി വͭʲ. 

തЉിക͊െട േപര് 

തЉികകщെട 
എȩം 

˛തിമാസ
ഏകീŊത

ഓണേററിയം

അōാദമിക് തЉികകൾ 

05 ₹45,100/

10 ₹40,700/

അȈിനിേІѳീവ് തЉികകൾ 

01 ₹41,580/

ഓഫീസർ 01 ₹41,580/

01 ₹29,920/

  02 ₹23,320

01 ₹29,920/

01 ₹21,120/

Date: 14-05-2025 

വിǖാപനം. 

മലയാളം (CESCM) 
ഉേദńാഗാർȻികളിൽ 

ഇʗńൻ ലാംേഗŇജസ്, 
അɳńാപനം എʱീ 

സംБാനƹൾ/ േകʨ ഭരണ 
ഇȳരȳിͰы 
 ഭാഷകളിെല 

˛തിമാസ 
ഏകീŊത ശ̹ളം/ 

ഓണേററിയം 

45,100/- 

40,700/- 

41,580/- 

41,580/- 

29,920/- 

23,320/- 

29,920/- 

21,120/- 



അōാദമിō് അഥവാ അȈിനിേІѳീവ് തЉികщമായി ബʫെ˔Ƿ  ഉപാധികщം നിബʫനകщം : 
1. ഗേവഷണ കാലാവധി 12 മാസേȳōാണ്. േസവന കാലാവധി ദീർഘി˔ിŎʱതിʓы അവകാശം 

ˆർȩമാ͊ം Бാപനȳിൽ നിűിˌമാണ്. 
2. ഡിസി˞ിൻ/ ഗേവഷണതലം: ഭാഷാശാЎം, സാഹിതńം, ശിലാലിഖിതം, വńാകരണം, തർǒമ, 

ചരിɈം, സാ̳ഹികശാЎം, നരവംശശാЎം, ˅രാവЊശാЎം, ൈകെͪюȴശാЎം, 
നാണയശാЎം, വിദńാഭńാസം, നാേടാടി വിǖാനീയം, സംഗീതം, ʕȳം, നാടകം/ രംഗകല 
̲തലായവ. 

3. ഗേവഷണ വിഷയȳിെ˂͊ം ˛ബʫ സംƣഹȳിെ˂͊ം അടിБാനȳിൽ അേപűകщെട 
ƼͭōപǷിക തͪാറാŎʱതാണ്.  

4. Ƽͭō˔Ƿിക͊െട അടിБാനȳിൽ ഉേദńാഗാർȻികെള ϵിൽ െടг്/ അഭി̲ഖȳിന് 
űണിŎʱതായിരിŎം. 

5. െതരെǰǳōെ˔ǳʱ ഉേദńാഗാർȻികൾ അവͭെട അōാദമിക്/ അȈിനിേІѳീവ്  േജാലിയിൽ  
ഉടൻ ˛േവശിŎവാൻ  തͪാറായിരിōണം. 

6. അേപűകർō് ഒʱിൽ ŉǳതൽ വിഷയƹളിൽ അേപű സമർ˔ിōാΚʱതാണ്. ആയതിേലō് 
അവർ വിഷയാИദമായി ˛േതńകം ˛ബʫ സംƣഹം സമർ˔ിേōȗȯȗ്. 

7. ˛ബʫ സംƣഹΚം മѳ് അʓബʫ േരഖകщം ഇΗാȳ അേപűകൾ നിരസിōെ˔ǳʱതാണ്. 
8. െതരെǰǳōെ˔ǳʱവർ Бാപനȳിെ˂ നിയമƹൾŎം ചǷƹൾŎം അʓϳതമായി 

˛വർȳിേōȗȯം Бാപനȳിെ˂ വńവБŎം, മാർƊ േരഖകൾŎം വിേധയമായി 
˛വർȳിōാെമʲы െസകņരിѳി േബാȗ് നൽേകȗȯമാണ്. 

 
സീനിയർ  അഥവാ  അേസാസിേയѳ് െഫേലാകщെട Ƽമതലകщം ഉȳരവാദിതŇƹщം : 
1. ഓേരാͭȳͭം അവരവർō് നൽകിയിǸы ˛വർȳന േമഖലകളിൽ സŇതʜമായി കർȳവń 

നിർΣഹണം നടേȳȗതാണ്. 
2. മാർƊ നിർേɮശാʓസരണം അവരവർō് അʓവദിƾ ് തʱിǸы േമഖലകളിൽ േ˛ാജŔ് 

ഡയറŔѱെട/ വിദഗ്ധ സമിതി͊െട േമൽേനാǷȳിൽ ˛വർȳിേōȗȯം ˛വർȳന ˅േരാഗതി 
˛തിമാസ/ൈɈമാസ (കŇാർǷർലി) അടിБാനȳിൽ ϲűമ പരിേശാധന͒ം വിലയിͭȳലിʓം 
വിേധയമാōെ˔ǳʱതാണ്.   

3.  േ˛ാജŔ് ഡയറŔѱെട/ വിദഗ്ധ സമിതി͊െട േമൽേനാǷȳിൽ ˛വർȳന ˅േരാഗതി 
റിേ˔ാർǷിെ˂ സŇീകരńത്͑ വിേധയമായിǷായിരിŎം ഓണേററിയം നൽകെ˔ǳʱത്. 

4. ഓേരാ മാസ̲ы ˛വർȳന ˅േരാഗതി റിേ˔ാർǷ് െഫേലാകൾ, േ˛ാജŔ് ഡയറŔർō് 
സമർ˔ിേōȗതാണ്. 

5. അʓവദിōെ˔ǷിǸы സമയപരിധിŎыിൽ േ˛ാജŔ് ˆർȳീകരിേōȗȯം നിΩിത 
കാലാവധി͊െട അവസാനം അʗിമ ˛ബʫം സമർ˔ിേōȗȯമാണ്. 

 
നിബʫനകщം ഉപാധികщം :  
1. േമൽ ϲചി˔ിƾ ˛തിമാസ ഏകീŊത ശ̹ള വńവБയിൽ കരാർ അടിБാനȳിൽ തЉികകൾ 

നികേȳȗȯȗ്. 
2. നിയമനാധികാരം സി.ഐ.ഐ.എൽ ഡയറŔർō് ആണ്. നിലവിെല ഉേദńാഗБെ˂  േസവനം 

ȱˌികരമെΗʱ് കെȗȴകേയാ അെΗƵിൽ Ƽമതലōാരൻ െപͭമാѳɫഷńേമാ, സാ̹ȳിക 
ɪർവിനിേയാഗേമാ നടȳിയതായി കെȗȴകേയാ െച͗ാൽ അȳരം ഉേദńാഗБെര നീōം 
െചͫവാʓы അധികാരΚം ഡയറŔറിൽ നിűിˌമായിരിŎം. 

3. അōാദമിō് അഥവാ അȈിനിേІѳീവ് гാഫിെ˂ േസവന കാലാവധി ȯടōȳിൽ ഒͭ 
വർഷേȳōായിരിŎം. ˛തിവർഷ ˛കടനȳിെ˂͊ം അവേലാകനȳിെ˂͊ം 
അടിБാനȳിൽ കാലാവധി ദീർഘി˔ിōെ˔ടാΚʱȯമാണ്. 

4. താൽപരń̲ыവͭം േയാഗńത͊ыവͭമായ ഉേദńാഗാർȻികൾ അവͭെട അേപűെ͑ാ˔ം 
˛ബʫ സംƣഹΚം സർǷിഫിōѴകщെട േകാ˔ികщം മѴ അʓബʫ േരഖകщം സഹിതം 
http://apply.ciil.org എʱ ഓൺൈലൻ ആ˞ിേōഷൻ േപാർǷലിൽ സമർ˔ിേōȗതാണ്. 

5. ˛Њത േസവനȳിൽ ȯടͭʱ ഉേദńാഗാർȻികൾ അഭി̲ഖ സമയം 'േനാ ഓ̑űൻ 
സർǷിഫിōѳ്’ സമർ˔ിേōȗതാണ്. 

6. അˆർȩമായ അേപűകൾ പരിഗണിŎʱതΗ.  
7. തЉികകщെട എȩം വർധി˔ിŎʱതിʓം, ňറΚവͭȴʱതിʓം, റɮാŎʱതിʓം ഉы അധികാരം 

ഇൻгിѳņǷിʓ നിűിˌമായിരിŎം. 



8.  ˛േതńക പരിഗണാർഹരായ ഉേദńാഗാർȻികщെട േയാഗńതാ മാനദȞƹളിൽ ഇളΚകൾ 
നൽňʱതിʓ സി.ഐ.ഐ.എൽ ഡയറŔറിന് അധികാര̲ȗായിരിŎം. 

9. ഇ˂ർവņന് പെƵǳŎʱതിന് TA/DA ലഭിŎʱതΗ. 
10.  ഏെതƵിͰം തരȳിͰы കാൻവാസിംഗ് ˆർȩമായ അേയാഗńതയിേലō് നയിŎം. 
11.  ഇ˂ർവņവിെ˂ БലΚം തീയതി͊ം, ƼͭōപǷികയിൽ ഉൾെ˔Ƿ ഉേദńാഗാർȻികെള 

അറിയിŎʱയായിരിŎം. 
12. േജാലിБലം: തിͮർ, മല˕റം (ജിΗ), േകരളം. 
13.  അേപű സŇീകരിŎʱതിʓы അവസാന തീͪതി സി.ഐ.ഐ.എൽ െവൈҏѳിൽ ഈ 

അറിയി˔് ˛സിɳീകരിƾ തീͪതി ̲തൽ 21 ദിവസȳിʓыിലായിരിŎം. നിΩിത തീͪതിō് 
േശഷം ലഭിŎʱ അേപűകൾ പരിഗണിŎʱതΗ.  

 
വിശദമായ വിǖാപനം 

ūമ. 
ന̹ർ 

തЉിക͊െട േപര് 
 

എȩം ˛തിമാസ 
˛തിഫലം 

(ഏകീകരിƾത് 
ͮപ) 

˛ായപരിധി വിദńാഭńാസ േയാഗńത͊ം 
അവശńേയാഗńത͊ം 

അഭിലഷണീയം 

അōാദമിō് തЉികകൾ 

1 സീനിയർ െഫേലാ 05 ₹45,100/- 55 വയЬ് 
കവിയͭത് 

വിദńാഭńാസ േയാഗńത 
1.മലയാള ഭാഷ,സാഹിതńം, 
സംϵാരം എʱിവയിൽ 
ഗേവഷണ ബിͭദം. 
അെΗƵിൽ  
മലയാള 
ഭാഷാശാЎȳിͰы 
ഗേവഷണ ബിͭദΚം 
മലയാളȳിы 
അഗാതമായ അറിΚം 
2.േമൽ ϲചി˔ിƾ 
വിഷയƹളിൽ 55%ൽ 
ňറയാെത അംഗീŊത 
͋ണിേവѮിѳിയിൽ നിʲം 
ലഭിƾിǸы ബിͭദാനʗര 
ബിͭദം. 

˛വർȳി പരിചയം 
1. ഏെതƵിͰം അംഗീŊത 
͋ണിേവѮിѳി/ േകാേളജ്/ 
തതŅലń Бാപനƹളിൽ 
5 വർഷȳിൽ 
ňറയാെത͊ы 
അധńാപന പരിചയΚം 
ഗേവഷണ പരിചയΚം. 
2. ňറǰ പűം 
മലയാളȳിൽ 
(˛േതńകിƾ ്Ůാസിōൽ 
മലയാളȳിൽ)  
ഉы 10 
˛സിɳീകരണƹщം 5 
˛ബʫƹщം. 
3. ക̹ņǷർ പരിǖാനം. 
4. ഫീൽഡ് വർō് 
ഏെѳǳȳിǸы പരിചയം. 

2 അേസാസിേയѳ് 
െഫേലാ 

10 ₹40,700/- 55 വയЬ് 
കവിയͭത് 

വിദńാഭńാസ േയാഗńത 
 
1. മലയാള ഭാഷ,സാഹിതńം, 
സംϵാരം എʱിവയിൽ 
ഗേവഷണ ബിͭദം. 
അെΗƵിൽ 
മലയാള ഭാഷാ 
ശാЎȳിͰы ഗേവഷണ 
ബിͭദΚം മലയാളȳിы 
അഗാതമായ അറിΚം 
2.േമൽ ϲചി˔ിƾ 
വിഷയƹളിൽ 55%ൽ 
ňറയാെത അംഗീŊത 
͋ണിേവѮിѳിയിൽ നിʲം 
ലഭിƾിǸы ബിͭദാനʗര 
ബിͭദം. 

˛വർȳി പരിചയം 
 
1. ഏെതƵിͰം അംഗീŊത 
͋ണിേവѮിѳി/ േകാേളജ്/ 
തതŅലń Бാപനƹളിൽ 
3 വർഷȳിൽ 
ňറയാെത͊ы 
അധńാപന പരിചയΚം 
ഗേവഷണ പരിചയΚം. 
2. ňറǰ പűം 
മലയാളȳിൽ 
(˛േതńകിƾ ്Ůാസിōൽ 
മലയാളȳിൽ) ഉы 5 
˛സിɳീകരണƹщം 3 
˛ബʫƹщം. 
 
3. ക̹ņǷർ പരിǖാനം. 
4. ഫീൽഡ് വർō് ഏെѳ 
ǳȳിǸы പരിചയം. 

അȈിനിേІѳീവ് തЉികകൾ 

1 ഓഫീസ് ϲ˛ȗ് 01 ₹41,580/- 45 വയЬ് 
കവിയാȳ 
˛ായം 
എʱിͭʱാͰം 
ഗവെȬ˂്/െസമി 
ഗവെȬ˂് 
/ഓേǷാേണാമസ്/ 
പി.എസ്.͊ 
എʱിവിടƹളിൽ 
നിʲം 
വിരമിƾവർō് 62 
വയЬ് 
വേരയാകാം.  

വിദńാഭńാസ േയാഗńത  
1. അംഗീŊത 
സർΣകലാശാലയിൽ 
നിʲം ഏെതƵിͰം 
വിഷയȳിͰы ബിͭദം. 
2. െസൻǺൽ/ േгѳ് 
ഗവെȬ˂് ഓഫീസ്/ 
ഓേǷാേണാമസ് 
Бാപനƹൾ 
എʱിവടƹളിൽ നിʲം 
എгാ̨ിഷ് െമ˂് & 
അെōൗȗ്സ് 

േകʨ സർōാരിെ˂ 
ചǷƹളിͰы അറിവ് 
അഭികാമńം 



˛ΜȳികളിͰы പȳ് 
വർഷെȳ ˛Μȳി 
പരിചയം. 
3. ക̹ņǷർ പരിǖാനം 
അവശńേയാഗńത.  

2 Ǐനിയർ 
അെōൗȗ്സ് 
ഓഫീസർ 

01 ₹41,580/- 45 വയЬ് 
കവിയാȳ 
˛ായം 
എʱിͭʱാͰം 
ഗവെȬ˂് 
/െസമി 
ഗവെȬ˂്/ 
ഓേǷാേണാമസ്/ 
പി.എസ്.͊ 
എʱിവിടƹളിൽ 
നിʲം 
വിരമിƾവർō് 62 
വയЬ് 
വേരയാകാം.  

വിദńാഭńാസ േയാഗńത  
1. അംഗീŊത 
സർΣകലാശാലയിൽ 
നിʲം ഏെതƵി Ͱം 
വിഷയȳിͰы ബിͭദം. 
2. െസൻǺൽ/ േгѳ് 
ഗവെȬ˂ ്ഓഫീസ്/ 
ഓേǷാേണാമസ് 
Бാപനƹൾ 
എʱിവടƹളിൽ നിʲം 
എгാ̨ിഷ് െമ˂് & 
അെōൗȗ്സ് 
˛ΜȳികളിͰы പȳ് 
വർഷെȳ ˛Μȳി 
പരിചയം. 
3. ക̹ņǷർ പരിǖാനം 
അവശńേയാഗńത.  

േകʨ സർōാരിെ˂ 
ചǷƹളിͰы അറിവ് 
അഭികാമńം 

3 അ˔ർ ഡിവിഷൻ 
Ůർക് 

01 ₹29,920/- 45 വയЬ് 
കവിയͭത്  

വിദńാഭńാസ േയാഗńത  
1. അംഗീŊത 
സർΣകലാശാലയിൽ 
നിʲം ഏെതƵിͰം 
വിഷയȳിͰы ബിͭദം. 
2. േലാവർ ഡിവിഷൻ 
Ůർō് / അസിг˂്  
തЉികയിൽ 
അെōൗȗ്സ്/  
എгാ̨ിഷ് െമ˂ിൽ  5 
വർഷെȳ ˛Μȳി 
പരിചയം. 
3. മലയാളȳിͰം 
ഇംƦീഷിͰം ക̹ņǷർ 
ൈട˔ിƹിͰы അറിവ്. 
4. എം.എസ്, എżൽ, 
സ്˛ഡ് ഷീѳ് ̲തലായ 
ക̹ņǷർ പാേōജിͰы 
˛Μȳി പരിചയം. 

3 - 5 വർഷെȳ സമാന 
തЉികയിെല ˛Μȳി 
പരിചയം അഭികാമńം. 

4 േലാവർ  ഡിവിഷൻ 
Ůർക്  
 

02 ₹23,320/- 45 വയЬ് 
കവിയͭത്  

വിദńാഭńാസ േയാഗńത  
1. അംഗീŊത സർΣകലാ 
ശാലയിൽ നിʲം ഏെതƵി 
Ͱം വിഷയȳിͰы 
ബിͭദം. 
2. എൽഡി Ůർō് / 
അസിг˂് എʱീ തЉിക 
കളിൽ / അെōൗȗ്സ് / 
എгാ̨ിഷ് െമ˂ിൽ രȘ 
വർഷെȳ ˛Μȳി 
പരിചയം. 
3. മലയാളȳിͰം 
ഇംƦീഷിͰം ക̹ņǷർ 
ൈട˔ിƹിͰы അറിവ്. 
4. എം.എസ്, എżൽ, 
സ്˛ഡ് ഷീѳ് ̲തലായ 
ക̹ņǷർ പാേōജിͰы 
˛Μȳി പരിചയം. 

തȯലń തЉികയിൽ ഒʲ 
̲തൽ രȘ വർഷം 
വെര͊ы ˛Μȳി 
പരിചയം അഭികാമńം. 

5 ൈല̥റി അസിг˂് 01 ₹29,920/- 45 വയЬ് 
കവിയͭത് 

വിദńാഭńാസ േയാഗńത  
1. അംഗീŊത 
സർΣകലാശാലയിൽ 
നിʲം ഏെതƵിͰം 
വിഷയȳിͰы ബിͭദം, 
ൈല̥റി സയൻസിͰы 
ബിͭദം അഭികാമńം. 
2. മലയാളȳിͰം 
ഇംƦീഷിͰം ക̹ņǷർ 
ൈട˔ിƹിͰы അറിവ്. 
3.  എം. എസ് ഓഫീസ് 
ക̹ņǷർ പാേōജിͰы 
˛Μȳി പരിചയം. 
 
 

2- 3 വർഷെȳ സമാന 
തЉികയിെല ˛Μȳി 
പരിചയം അഭികാമńം. 



6 എം.ടി.എസ് 01 ₹21,120/- 40 വയЬ് 
കവിയͭത്  

1. ňറǰ പűം പി.͊.സി 
(+2) പാЬായിരിōണം. 
2. ക̹ņǷർ പരിǖാനΚം 
˛ിൻറർ, േഫാേǷാസാѳ്, 
ϵാനർ ̲തലായവ 
˛Μȳി˔ിŎʱതിʓы 
അറിവ്. 

തȴലń തЉികയിൽ  
രȘ വർഷം വെര͊ы 
˛Μȳി പരിചയം 
അഭികാമńം.  

 
 
     
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
भारतीय भाषा सं᭭ थान 

(िशᭃा मंᮢ ालय) 

उᲬतर िशᭃा िवभाग, भारत सरकार, 

मानसगगंोᮢी, ᱟणसरू रोड, मसैरू-570006 
                           

िम.सं. 1-2/CESCM/Recruitment/2025                             ᳰदनांक: 14/05/2025 

अिधसूचना 

भारतीय भाषा सं᭭ थान के अतंगᭅत संचािलत शाᳫीय मलयालम िविश᳥ अ᭟ययन के᭠ᮤ पᳯरयोजना के 

िविभ᳖ पदᲂ के िलए यो᭏य उ᭥मीदवारᲂ स ेऑनलाइन आवदेन-पᮢ आमिंᮢत ᳰकए जात ेह।ᱹ 

ᮓम स ं पद का नाम पदᲂ कᳱ सं᭎या समᳰेकत मािसक मानदये 
1.  सीिनयर फ़ेलो 05 ᱧ 45,100/- 

2.  एसोिसएट फ़ेलो 10 ᱧ 40,700/ 
3.  कायाᭅलय अधीᭃक 01 ᱧ 41,580/- 

4.  किन᳧ लेखा अिधकारी 01 ᱧ 41,580/- 

5.  ᮧवर ᮰ेणी िलिपक 01 ᱧ 29,920/- 

6.  अवर ᮰ेणी िलिपक 02 ᱧ 23,320/- 

7.  पु᭭तकालय सहायक 01  ᱧ 29,920/- 

8.  म᭨टी-टाᳲ᭭कग ᭭टाफ 01 ᱧ 21,120/- 

ऑनलाइन आवेदन ᮧा᳙ करन ेकᳱ अंितम ितिथ सीआईआईएल कᳱ वबेसाइट पर इस सूचना के ᮧकाशन कᳱ 
ितिथ से 21 ᳰदन तक  ह।ै आवदेन और अ᭠य िववरण के िलए सं᭭ थान कᳱ वबेसाइट www.ciil.org के अंतगᭅत 

घोषणाए ँ(Announcement) को दखेᱶ।  

    सहायक िनदशेक (ᮧशा.) 

                       भारतीय भाषा सं᭭ थान,  

 

 

 

 

  



 

 
भारतीय भाषा सं᭭ थान 

(िशᭃा मंᮢ ालय) 

उᲬतर िशᭃा िवभाग, भारत सरकार, 

मानसगगंोᮢी, ᱟणसरू रोड, मसैरू-570006 
                           

िम.सं. 1-2/CESCM/Recruitment/2025                             ᳰदनांक: 14/05/2025 
 

शाᳫीय मलयालम िविश᳥ अ᭟ययन के᭠ᮤ के िलए पᳯरयोजना कᳶमयᲂ कᳱ आव᭫यकता 
 

शाᳫीय मलयालम िविश᳥ अ᭟ययन के᭠ᮤ (सीईएससीएम), संिवदा के आधार पर िन᳜िलिखत पदᲂ 
के िलए आवेदन आमंिᮢत करता ह।ै 

 सीईएससीएम, भारतीय भाषा सं᭭ थान, मसैूर ᳇ारा िनधाᭅᳯरत कᳱ गई िविभ᳖ योजनाᲐ और 

गितिविधयᲂ पर काम करेगा, िजसमᱶ शाᳫीय मलयालम का अनुस᭠धान, ᮧलेखन, ᮧचार और िशᭃण शािमल 

होगा। यह भारत के रा᭔यᲂ/ संघ शािसत ᭃेᮢᲂ और िवदशेᲂ मᱶ ᳞िᲦयᲂ, सं᭭ थानᲂ ᳇ारा ᳰकए गये ऐस ेकायᲄ 
का सम᭠वय भी करेगा और दिुनया के अ᭠य शाᳫीय भाषाᲐ के अ᭟ययन से उ᭠हᱶ जोड़न ेके सूᮢ भी ᮧदान 

करेगा।  
 

ᮓम स ं पद का नाम पदᲂ कᳱ स᭎ंया समᳰेकत मािसक मानदये 

अकादिमक पद 
1.  सीिनयर फ़ेलो 05 ᱧ 45,100/- 

2.  एसोिसएट फ़ेलो 10 ᱧ 40,700/ 

ᮧशासिनक पद 
1.  कायाᭅलय अधीᭃक 01 ᱧ 41,580/- 
2.  किन᳧ लेखा अिधकारी 01 ᱧ 41,580/- 
3.  ᮧवर ᮰ेणी िलिपक 01 ᱧ 29,920/- 

4.  अवर ᮰ेणी िलिपक 02 ᱧ 23,320/- 

5.  पु᭭तकालय सहायक 01  ᱧ 29,920/- 
6.  म᭨टी-टाᳲ᭭कग ᭭टाफ 01 ᱧ 21,120/- 

 

शैᭃिणक और ᮧशासिनक पदᲂ के िलए शत:ᱸ 

1. शोध कायᭅ कᳱ अविध 12 महीन े कᳱ होगी और इसे सं᭭ थान के ᭭व᭒ेछािनणᭅय पर बढाया भी जा 
सकता ह।ᱹ 

2. िवषयानुशासन / अनसुंधान का ᭃेᮢ : भाषा िव᭄ान, सािह᭜य, पुरालेखशाᳫ, ᳞ाकरण, अनुवाद, 

इितहास, समाजशाᳫ, नृिव᭄ान, पुरात᭜व, पांडुिलिप िव᭄ान, मुᮤ ाशाᳫ, िशᭃा, लोकगीत, सगंीत, 

नृ᭜य, नाटक/रंगमंच आᳰद।  
3. ᮧ᭜येक िवषय के िलए शोधकायᭅ कᳱ ᱨपरेखा एवं अनुभव के आधार पर ही आवेदन का चयन ᳰकया 

जाएगा। 
4. लघु सूची मᱶ चयिनत उ᭥मीदवारᲂ को कौशल परीᭃण या साᭃा᭜कार मᱶ शािमल होना होगा। 
5. चयिनत अ᭤यᳶथयᲂ को शैᭃिणक / ᮧशासिनक कायᭅ करन ेके िलए तुरंत तैयार रहना चािहए। 



6. अ᭤यथᱮ एक से अिधक िवषयᲂ के िलए भी आवेदन कर सकता ह ैऔर उस ेᮧ᭜येक िवषय के िलए 

शोधकायᭅ कᳱ ᱨपरेखा (िसनाि᭡सस) अलग – अलग ᮧ᭭तुत करनी होगी। 
7. िसनाि᭡सस और अ᭠य द᭭तावजेᲂ के िबना आवेदन अ᭭वीकार के यो᭏य माना जाएगा। 
8. चयिनत उ᭥मीदवार सं᭭ थान के िनयमᲂ और िविनयमᲂ ᳇ारा शािसत हᲂग ेऔर सं᭭ थान कᳱ नीितयᲂ 

और ᳰदशा िनदᱷशᲂ के अनुसार ᭃितपूᳶत को िन᭬पाᳰदत करना उनके िलए आव᭫यक होगा। 
 

सीिनयर और एसोिसएट फ़ेलो के कतᭅ᳞  और दािय᭜व :  

1. ᮧ᭜येक फेलो को अपने आवंᳯटत ᭄ानानुशासन/ ᭃेᮢ मᱶ ᭭वतंᮢ ᱨप स ेकायᭅ करना होगा। 
2. फ़ेलो को पᳯरयोजना िनदशेक/िवशेष᭄ सिमित के मागᭅदशᭅन मᱶ आवंᳯटत ᭃेᮢ मᱶ काम करना होगा 

और उसका स᭜यापन मािसक/ᮢैमािसक आधार पर ᳰकया जाएगा। 
3. फ़ेलो कᳱ कायᭅ-ᮧगित कᳱ जाँच और उसका म᭨ूयांकन पᳯरयोजना िनदशेक/िवशेष᭄ सिमित के ᳇ारा 

ᳰकया जाएगा और संतोषजनक ᮧगित होन ेपर मािसक मानदये का भुगतान ᳰकया जाएगा। 
4. फ़ेलो ᳇ारा अपनी मािसक ᮧगित ᳯरपोटᭅ पᳯरयोजन िनदशेक को ᮧ᭭तुत करनी होगी। 
5. पᳯरयोजना को िनधाᭅᳯरत अविध सीमा के अंदर पूरा करना होगा और अंितम शोध-ᮧब᭠ध िविहत 

अविध के अंत मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकया जाना चािहए। 
 

िनयम एव ंशत ᱸ: 

1. पदᲂ को संिवदा के आधार पर ऊपर उि᭨लिखत समᳰेकत वेतन के साथ भारा जाएगा। 
2. िनदशेक, भारतीय भाषा सं᭭ थान िनयुिᲦ ᮧािधकारी ह,ᱹ िजनके पास पदधारी कᳱ सवेा 

असंतोषजनक पाये जाने पर या पदधारी को कदाचार या धन के दᱧुपयोग मᱶ शािमल पाए जान ेपर 

उस ेहटाने का अिधकार भी ह।ै 
3. शैᭃिणक एव ंᮧशासिनक कमᭅचाᳯरयᲂ का कायᭅकाल ᮧार᭥भ मᱶ एक वषᭅ कᳱ अविध के िलए होगा 

और उनके वाᳶषक कायᭅ ᮧदशᭅन तथा उसकᳱ समीᭃा के आधार पर इसे और बढाया जा सकता ह।ै 
4. इ᭒छुक और यो᭏य उ᭥मीदवार अपना आवेदन शोधकायᭅ कᳱ ᱨपरेखा (िसनाि᭡सस) और संलᲨकᲂ के 

साथ ऑनलाइन आवेदन पोटᭅल https://apply.ciil.org पर जमा करा सकत ेह।ᱹ  
5. सवेारत उ᭥मीदवारᲂ को अंतवᱮᭃा के समय अनापिᱫ ᮧमाण - पᮢ ᮧ᭭तुत करना होगा। 
6. अपूणᭅ आवेदनᲂ पर िवचार नहᱭ ᳰकया जाएगा । 
7. सं᭭ थान के पास पदᲂ को नहᱭ भरने / र᳎ करन ेका अिधकार सुरिᭃत ह।ै इस बारे मᱶ ᳰकसी भी 

ᮧकार के सवंाद पर िवचार नहᱭ ᳰकया जाएगा । 
8. सं᭭ थान के िनदशेक के पास अ᭠यथा उपयᲦु उ᭥मीदवारᲂ के मामल ेमᱶ  शैᭃिणक यो᭏यता एव ंअ᭠य 

आव᭫यकताᲐ मᱶ छूट    का अिधकार सुरिᭃत है। 
9. साᭃा᭜कार मᱶ भाग लेन ेिलए कोई याᮢा/दिैनक भᱫा दये नहᱭ होगा। 
10. ᳰकसी भी ᮧकार कᳱ िसफाᳯरश को अयो᭏यता माना जाएगा। 
11. लघु सूची मᱶ चयिनत उ᭥मीदवारᲂ को साᭃा᭜कार कᳱ ितिथ एवं ᭭थान के बारे मᱶ सूिचत ᳰकया 

जाएग। 
12. कायᭅ ᭭थाल – िᮢसरू, केरल। 
13. आवेदन जमा करन ेकᳱ अंितम तारीख इस अिधसचूना के ᮧकाशन के 21 ᳰदनᲂ तक ह।ै अंितम ितिथ 

के बाद ᮧा᳙ आवेदनᲂ पर िवचार नहᱭ ᳰकया जाएगा । 
  



िव᭭ततृ अिधसूचना : 
ᮓमां
क 

पद का 
नाम 

पदᲂ 
कᳱ 
सं

᭎या 

समेᳰकत 

मािसक 

मानदये ᱧ. 

आय ुसीमा वषᭅ मᱶ शिैᭃक और आव᭫यक 

यो᭏यता 
वाछंनीय 

अकादिमक पद 
1 सीिनयर 

फ़ेलो 

05 ₹ 45,100/- अिधकतम 55 वषᭅ शिैᭃक यो᭏यता : 
1. मलयातम (भाषा, 
सािह᭜य एव ंसं᭭ कृित) 

या मलयातम से 
संबंिधत भाषािव᭄ान 

मᱶ डॉ᭍टरेट कᳱ उपािध 

के साथ मलयातम का 
ठोस कायᭅसाधक ᭄ान।   
2. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
᭠यूनतम 55% अंकᲂ के 

साथ इ᭠हᱭ िवषयᲂ मᱶ 
ᳩातकोᱫर कᳱ 
उपािध। 

अनभुव : 

1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय, 

महािव᳒ालय या सं᭭ थान 

मᱶ अ᭟यापन एवं शोध कायᭅ 
का ᭠यूनतम 5 वषᲄ का 
अनुभव। 
2. ᭠यूनतम ्10 ᮧकाशन होने 
चािहए िजनमᱶ से 05 ᮧपᮢ 

मलयातम मᱶ िवशषेतः 
शाᳫीय मलयातम पर 

ᮧकािशत होने चािहए। 
3. कं᭡यूटर का कायᭅसाधक 

᭄ान। 
4. ᭃेᮢ कायᭅ का अनुभव।  

2 एसोिसएट 

फेलो 

10 ₹ 40,700/- अिधकतम 55 वषᭅ शिैᭃक यो᭏यता : 
1. मलयातम (भाषा, 
सािह᭜य एव ंसं᭭ कृित) 

या मलयातम से 
संबंिधत भाषािव᭄ान 

मᱶ डॉ᭍टरेट कᳱ उपािध 

के साथ मलयातम का 
ठोस कायᭅसाधक ᭄ान।   
2. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
᭠यूनतम 55% अंकᲂ के 

साथ इ᭠हᱭ िवषयᲂ मᱶ 
ᳩातकोᱫर कᳱ 
उपािध। 

अनभुव :  

1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय, 

महािव᳒ालय या सं᭭ थान 

मᱶ अ᭟यापन एवं शोध कायᭅ 
का ᭠यूनतम 03 वषᲄ का 
अनुभव। 
2. ᭠यूनतम ्05 ᮧकाशन 

होने चािहए िजनमᱶ स े03 

ᮧपᮢ मलयातम मᱶ 
िवशेषतः शाᳫीय 

मलयातम पर ᮧकािशत 

होने चािहए। 
3. कं᭡यूटर का कायᭅसाधक 

᭄ान। 
4. ᭃेᮢ कायᭅ का अनुभव। 
 
 



ᮧशासिनक पद 
1 कायाᭅलय 

अधीᭃक 

01 ᱧ 41,580/- अिधकतम 45 वषᭅ। 
हालाᳰँक, यᳰद 

सरकारी / अधᭅ 
सरकारी / ᭭वायᱫ 

/ सावᭅजिनक ᭃेᮢ 

के उपᮓमᲂ स े

सेवािनवᱫृ कᳶमयᲂ 
को इस पद पर 

िनयुिᲦ के िलए 

िवचार ᳰकया 
जाता ह,ै तो आयु 

सीमा को िशिथल 

करके 62 वषᭅ तक 

ᳰकया जा सकता 
ह।ै 

1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
ᳩातक कᳱ उपािध। 
2. ᳰकसी भी कᱶ ᮤीय / 

रा᭔य सरकार के 

कायाᭅलय / ᭭वायᱫ 

िनकाय मᱶ ᭭थापना 
और लेखा कायᭅ सबंंधी 
उᱫरदायी पद पर 

᭠यूनतम 10 वषᲄ का 
अनुभव। 
3. कं᭡यूटर का ᭄ान 

आव᭫यक ह।ै 

कᱶ ᮤीय सरकार के िनयमᲂ 
का ᭄ान वांछनीय ह।ै 

2 किन᳧ 

लेखा 
अिधकारी 

01 ᱧ 41,580/-  अिधकतम 45 वषᭅ। 
हालाᳰँक, यᳰद 

सरकारी / अधᭅ 
सरकारी / ᭭वायᱫ 

/ सावᭅजिनक ᭃेᮢ 

के उपᮓमᲂ स े

सेवािनवᱫृ कᳶमयᲂ 
को इस पद पर 

िनयुिᲦ के िलए 

िवचार ᳰकया 
जाता ह,ै तो आयु 

सीमा को िशिथल 

करके 62 वषᭅ तक 

ᳰकया जा सकता 
ह।ै 

1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
ᳩातक कᳱ उपािध । 
2. ᳰकसी भी कᱶ ᮤीय / 

रा᭔य सरकार के 

कायाᭅलय / ᭭वायᱫ 

िनकाय मᱶ ᭭थापना 
और लेखा कायᭅ सबंंधी 
उᱫरदायी पद पर 

᭠यूनतम 10 वषᲄ का 
अनुभव। 
3. कं᭡यूटर सबंंधी ᭄ान 

आव᭫यक ह।ै 

कᱶ ᮤीय सरकार के िनयमᲂ 
का ᭄ान वांछनीय ह।ै 

3 ᮧवर ᮰ेणी 
िलिपक 

01 ᱧ 29,920/- अिधकतम 45 वषᭅ। 1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
ᳩातक कᳱ उपािध। 
2. अवर ᮰ेणी िलिपक 

/ सहायक के ᱨप मᱶ 
लेखा/ ᭭थापना सबंंधी 
कायᭅ का ᭠यूनतम 05 

वषᲄ का अनुभव। 

कम स ेकम 3-5 वषᲄ का 
समान पद पर कायᭅ करन े

का अनुभव वांछनीय ह।ै 



3. कं᭡यूटर पर 

मलयालम और अᮕंेजी 
टंकण मᱶ दᭃता। 
4. कं᭡यूटर पर एम एस 

ऑᳰफस पैकेजᲂ के साथ 

काम करन ेका 
᳞ावहाᳯरक अनुभव। 

4 अवर ᮰ेणी 
िलिपक 

02 ᱧ 23,320/- अिधकतम 45 वषᭅ। 1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
ᳩातक कᳱ उपािध। 
2. अवर ᮰ेणी िलिपक 

/ सहायक के ᱨप मᱶ 
लेखा/ ᭭थापना सबंंधी 
कायᭅ का ᭠यूनतम 02 

वषᲄ का अनुभव। 
3. कं᭡यूटर पर 

मलयालम और अᮕंेजी 
टंकण मᱶ दᭃता। 
4. कं᭡यूटर पर एम एस 

ऑᳰफस पैकेजᲂ के साथ 

काम करन ेका 
᳞ावहाᳯरक अनुभव। 

कम स ेकम 1-2 वषᲄ का 
समान पद पर कायᭅ करन े

का अनुभव वांछनीय ह।ै 

5 पु᭭तकाल
य सहायक 

01  ᱧ 29,920/- अिधकतम 45 वषᭅ। 1. ᳰकसी मा᭠यता ᮧा᳙ 

िव᳡िव᳒ालय से 
ᳩातक कᳱ उपािध। 
पु᭭तकालय िव᭄ान मᱶ 
उपािध को वरीयता।  
2. पु᭭तकालय सबंंधी 
कायᭅ मᱶ दो वषᲄ का 
अनुभव। 
3. कं᭡यूटर पर अᮕंेजी 
और मलयालम टंकण 

मᱶ दᭃता। 
4. कं᭡यूटर पर एम एस 

ऑᳰफस पैकेजᲂ के साथ 

काम करन ेका 
᳞ावहाᳯरक अनुभव। 
 
 

कम स ेकम 2-3 वषᲄ का 
समान पद पर कायᭅ करन े

का अनुभव वांछनीय ह।ै  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 म᭨टी-
टाᳲ᭭कग 

᭭टाफ 

01 ᱧ 21,120/- अिधकतम 40 वषᭅ। 1. ᭠यूनतम 10+2 (PUC 

या समकᭃ)। 
2. कं᭡यूटर, ᳲᮧटर, 

ज़ेरॉ᭍स, ᭭कैनर 

संचालन सबंंधी ᭄ान 

को वरीयता दी 
जाएगी। 
3. ᭭थानीय भाषा का 
᭄ान। 

समान पद पर कायᭅ करन े

का कम स ेकम 0-2 वषᲄ 
का अनुभव वांछनीय ह।ै  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

  
Central Institute of Indian Languages 

(Ministry of Education) 
Department of Higher Education, Government of India, 

Manasagangothri, Hunsur Road, Mysuru – 570006 
  
F.No.1-2/CESCM/Recruitment/2025                  Date: 14-05-2025 
 

NOTIFICATION 

Online applications are invited from the eligible candidates for various positions in 
the Centre of Excellence for Studies in Classical Malayalam, a project under the Central 
Institute of Indian Languages (CIIL). 

Sl. 
No. 

Name of the Position No of 
Positions 

Monthly Consolidated 
Emoluments/  Honorarium 

1 Senior Fellow 05 Rs.45,100/- 
2 Associate Fellow  10 Rs.40,700/- 
3 Office Superintendent 01 Rs.41,580/- 
4 Junior Accounts Officer 01 Rs.41,580/- 
5 Upper Division Clerk 01 Rs.29,920/- 
6 Lower Division Clerk 02 Rs.23,320/- 
7 Library Assistant 01 Rs.29,920/- 
8 Multi-tasking Staff 01 Rs.21,120/- 

 

The last date for receipt of online applications is 21 days from the date of publication 
of this notification on the CIIL website. For application and further details, log in to 
www.ciil.org under the Announcements.  

        Assistant Director (Admn.)  
         CIIL, Mysuru 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  
Central Institute of Indian Languages 

(Ministry of Education) 
Department of Higher Education, Government of India, 

Manasagangothri, Hunsur Road, Mysuru - 570006 
  
F.No. 1-2/CESCM/Recruitment/2025      Date: 14-05-2025 
 

ENGAGEMENT OF PROJECT STAFF FOR CENTRE OF EXCELLENCE FOR 
STUDIES IN CLASSICAL MALAYALAM 

 
 

The Centre of Excellence for Studies in Classical Malayalam (CESCM) invites 
applications for various positions on Contractual Basis. 
 

The CESCM under the Central Institute of Indian Languages (CIIL), Mysuru will 
work on various activities which include research, documentation, propagation and teaching 
of Classical Malayalam. It will also coordinate such work undertaken by the individuals, 
institutions in the States/UTs of India and abroad which provide linkages to studies in other 
classical languages across the world. 
 
Sl. 
No. 

Name of the Position No of Positions Monthly Consolidated 
Emoluments/Honorarium 

ACADEMIC POSITIONS 
1. Senior Fellow 05 Rs.45,100/- 
2. Associate Fellow  10 Rs.40,700/- 

ADMINISTRATIVE POSITIONS 
1. Office Superintendent 01 Rs.41,580/- 
2. Junior Accounts Officer 01 Rs.41,580/- 
3. Upper Division Clerk 01 Rs.29,920/- 
4. Lower Division Clerk 02 Rs.23,320/- 
5. Library Assistant 01 Rs.29,920/- 
6. Multi-tasking Staff 01 Rs.21,120/- 

 
 
STIPULATIONS FOR ACADEMIC AND ADMINISTRATIVE POSITIONS: 
 
1. Tenure of research work is for a period of 12 months and may be extended at the sole 

discretion of the Institute. 

2. Discipline/Area of Research: Linguistics, Literature, Epigraphy, Grammar, Translation, 

History, Sociology, Anthropology, Archaeology, Manuscriptology, Numismatics, 

Education, Folklore, Music, Dance, Drama/Theatre etc. 

3. Applications will be shortlisted on the basis of Synopsis for each topic of research and 

experience. 

4. Shortlisted candidates may have to appear a skill test or an interview. 



5. Selected candidates should be ready to undertake their academic/administrative work 

immediately. 

6. Candidate can also apply for more than one topic and he/she has to submit Synopsis for 

each topic separately. 

7. Application without Synopsis and other documents are liable for rejection. 

8. Selected candidates are governed by rules and regulations of the Institute and are 

required to execute the indemnity as per the Institute’s policy and guidelines. 

DUTIES AND RESPONSIBILITIES OF SENIOR & ASSOCIATE FELLOWS 

1. Each fellow has to work on his/her allotted discipline/area independently. 

2. The fellows have to work on the allotted topics under the guidance of the Project 

Director/Expert Committee and it will be verified on monthly/quarterly basis. 

3. Progress of the fellows will be scrutinised and assessed by the Project Director/Expert 

Committee. The honorarium to the fellows will be paid on satisfactory progress report on 

monthly basis. 

4. Monthly progress report has to be submitted by the fellows to the Project Director.  

5. The project has to be completed within the assigned time and final dissertation should be 

submitted at the end of the stipulated tenure period. 

TERMS AND CONDITIONS: 

1. The positions to be filled on contractual basis and with monthly consolidated 

remuneration as indicated above. 

2. The appointing authority is the Director, CIIL who also has the power of removal, if the 

incumbent's service is found unsatisfactory, involved in misconduct or misappropriation 

of funds. 

3. Tenure of the Academic & Administrative staff will be initially for a period of one year 

and may be extended further based on the performance and review of their progress 

report annually.  

4. Interested and eligible candidates may submit their application along with the Synopsis 

and enclosure on the online application portal at https://apply.ciil.org 

5. The in-service candidates are required to submit a no-objection certificate at the time of 

the interview. 

6. Incomplete application will not be entertained. 

7. The Institute reserves the right to not fill/cancel any of the posts if situation demands. No 

communication in this regard will be entertained. 

8. Qualifications and other requirements may be relaxed in case of deserving candidates at 

the discretion of the Director, CIIL Mysuru. 



9. No TA/DA will be paid for attending the interview. 

10. Canvassing in any form will lead to outright disqualification. 

11. Venue and date of Interview will be informed to the shortlisted candidates. 

12. Place of work: Tirur - Kerala.  

13. Last date to submit the application is 21 days from the date of the publication of this 

notification. Applications received after the due date will not be considered. 
 

DETAILED NOTIFICATION:  

Sl. 
No 

Name of 
the 

Position 

No of 
Positions 

Monthly 
Remuneration 
(Consolidated) 

₹ 

Age Limit 
Years 

Educational & 
Essential 

Qualification 
Desirable 

ACADEMIC POSITIONS 
1. Senior 

Fellow 
05 ₹45,100/- Not exceeding 

55 years 
Educational 
Qualifications: 
1. Doctorate 

degree in 
Malayalam 
(Language, 
Literature 
and Culture) 
or 
Linguistics 
related to 
Malayalam 
Language 
with sound 
working 
knowledge in 
Malayalam. 

2. Master’s 
Degree in the 
same 
subjects 
mentioned 
above from a 
recognized 
University 
with at least 
55% marks. 

Experience:  
1. Minimum 5 

years of 
teaching and 
research 
experience in 
a recognized 
University/C
ollege/Institu
tion. 

2. At least 10 
publications 
and 5 papers 
in 
Malayalam, 
especially in 
Classical 
Malayalam. 

3. Knowledge 
of working 
on 
computers. 

4. Experience 
of 
undertaking 
field work. 

2. Associate 
Fellow 
 

10 ₹40,700/- Not exceeding 
55 years 

Educational 
Qualifications: 
1. Doctorate 

degree in 
Malayalam 
(Language, 
Literature 
and Culture) 
or 
Linguistics 

Experience:  
1. Minimum 3 

years of 
teaching and 
research 
experience in 
a recognized 
University or 
College or 
Institution. 



related to 
Malayalam 
Language 
with sound 
working 
knowledge in 
Malayalam. 

2. Master’s 
Degree in 
and on the 
same 
subjects from 
a recognized 
University 
with at least 
55% marks. 

2. At least 5 
publications 
and 3 papers 
in 
Malayalam, 
especially in 
Classical 
Malayalam. 

3. Knowledge 
of working 
on 
computers. 

4. Experience 
of 
undertaking 
field work. 

ADMINISTRATIVE POSITIONS 
1. Office 

Superinte
ndent 

01 ₹41,580/- Not to exceed 
45 years. 
However, in 
case of retired 
personnel from 
Govt./Semi 
Govt./Autono
mous/ PSU are 
considered for 
engagement 
for this 
position the 
age limit may 
be relaxed up 
to 62 years. 

1. Any degree 
from recognized 
University. 

2. Minimum of 10 
Years of 
Experience in 
responsible 
position in any 
Central/State 
Government 
office/Autonom
ous bodies with 
exposure in 
establishment & 
Accounts work. 

3. Computer 
knowledge is 
essential 

Knowledge 
of Central 
Government 
rules is 
preferred.  
 

2. Junior 
Accounts 
Officer 

01 ₹41,580/- Not to exceed 
45 years. 
However, in 
case of retired 
personnel from 
Govt./Semi 
Govt./ 
Autonomous/P
SU are 
considered for 
engagement 
for this 
position the 
age limit may 
be relaxed up 
to 62 years. 

1. Any degree 
from recognized 
University. 

2. Minimum of 10 
Years of 
Experience in 
responsible 
position in any 
Central/State 
Government 
office/Autonom
ous bodies with 
exposure in 
establishment & 
Accounts work. 

3. Computer 
knowledge is 
essential 

Knowledge 
of Central 
Government 
rules is 
preferred.  
 



3. Upper 
Division 
Clerk 

01 ₹29,920/- Not Exceeding 
45 years 

1. Any degree 
from a 
recognized 
university. 

2. 5 years of 
experience in 
Accounts/establ
ishment as 
Lower division 
clerk/assistant. 

3. Proficiency in 
Malayalam & 
English typing 
on computer. 

4. Hands on 
experience of 
working in 
computer with 
MS Office 
packages  

At least 3-5 
years of 
experience in 
the same 
capacity 
preferred. 

4. Library 
Assistant 

01 ₹29,920/- Not Exceeding 
45 years 

1. Any degree 
from a 
recognized 
university. 
Preferably in 
Library Science. 

2. Two years of 
experience in 
Library work 

3. Proficiency in 
English & 
Malayalam 
typing on the 
computer. 

4. Hands on 
experience of 
working in 
computer with 
MS Office 
packages  

At least 2-3 
years of 
experience in 
the same 
capacity 
preferred 

5. Lower 
Division 
Clerk 

02 ₹23,320/- Not Exceeding 
45 years 

1. Any degree 
from a 
recognized 
university. 

2. Two years of 
experience in 
Accounts/establ
ishment as 
Lower division 
clerk/assistant. 

3. Proficiency in 
Malayalam & 
English typing 

At least 1-2 
years of 
experience in 
the same 
capacity 
preferred. 



on the 
computer. 

4. Hands on 
experience of 
working in 
computer with 
MS Office 
packages   

6. Multi-
tasking 
Staff 

01 ₹21,120/- Not Exceeding 
40 years 

1. Minimum 10+2 
(PUC or 
Equivalent). 

2. Knowledge of 
computer, 
printer 
Operation, 
Xerox, scanner 
is preferred. 

3. Knowledge of 
local language.  

At least 0-2 
years of 
experience in 
the same 
capacity 
preferred. 

 

 


